

# GŁOS KRESOWY

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY.

Rok I.

Wilno, wtorek 16 maja 1933 r.

Nr. 10.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
czynna od godz. 9 do 6 godz. popoł.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
Niemiecka Nr. 22.

Redaktor przyjmuje interesantów  
od godz. 3 do 5 popoł.

## Wojna czy pokój? Wrogie nastroje anglików wobec Niemców

LONDYN. — Cała prasa londyńska z największym niepokojem komentuje mowę wicekanclerza Papena, wygłoszoną na zebraniu stahlhelmowców w Muenster, oceniając wystąpienie wicekanclerza jako pobrękiwanie szablą i prowokowanie konfliktu. Nastroj prasy jest podniecony, jakby istotnie wojna wisiała na włosku.

„New Chronicle” oświadcza: „Matki niech szykują pokarm dla armat”.

„Daily Express” pod olbrzymim nagłówkiem zapytuje: „Wojna czy pokój?”

W tym samym mniej więcej tonie utrzymana jest cała prasa londyńska.

PARYŻ. — Prasa paryska, komentując sobotnie przemówienie von Papena, wygłoszone w Muenster, stwierdza, że było ono najgwałtowniejszym z programowych wystąpień byłego kanclerza Rzeszy. Z przemówienia tego wynika, że w momencie, kiedy cały świat mówi o pokoju, Niemcy wykreślili ze swego słownika ideę pacyfizmu. Wodzowie Rzeszy podniecają dziś do najwyższego stop-

nia ducha wojennego swoich żołdaków.

Oświadczenie Papena — pisze „Figaro” — nie powinno być nigdy zapomniane. Bezpośrednio obawiając się Niemców w tej chwili nie należało, jednak przemówienie Papena do wodzi, jakim niebezpieczeństwem stałyby się Niemcy, gdyby pozwolono im ponownie uzbroić się.

LONDYN. W Izbie Gmin ogłoszono w poniedziałek interpelacje poselskie, odpowiadające panującemu w Anglii wzburzeniu umysłów wobec Niemiec.

Jedno zapytanie brzmiało: „Czy Wielka Brytania gotowa jest przyjąć mandat nad Gdańskiem?” John Simon uspokoił zdenerwowanych posłów i oświadczył, że konstytucja gdańska mandatu nie przewiduje. Druga interpelacja dotyczyła zwołania Najwyższej Rady Państw Sojuszniczych w sprawie obrony wspólnych interesów Ententy przed Niemcami, na co minister Simon odpowiedział, że w razie potrzeby będzie to wzięte pod uwagę. Trzecia interpelacja dotyczyła oświadczenia lorda Hailshama w Izbie Lordów. Interpe-

lanci zapytali Simona, czy gabinet solidaryzuje się z tem oświadczeniem i czy stanowi ono wyraz przekonania całego gabinetu brytyjskiego. Sir Simon odpowiedział, że zasadniczo niema żadnych wątpliwości co do twierdzącej odpowiedzi na to pytanie, ale ze względu na jego ważkie znaczenie wołałby, aby interpelacja złożona została w drodze bardziej formalnej, na piśmie i rządowi dany był przewidziany na tą odpowiedź czas.

Przypuszczają, że Simon rezerwuje sobie zajęcie definitywnego stanowiska w tej sprawie na czwartek, po mowie Hitlera w Reichstagu, której tutaj czekają z największym napięciem.

LONDYN. — Poseł brytyjski w Wiedniu Phipps mianowany został ambasadorem w Berlinie na miejsce ambasadora Rumboldta, który ustępuje ze stanowiska.

## Krwawe starcia w Austrii

WIEN. Manifestacja Heimwehry w Wiedniu miała przebieg naogół spokojny. — Na prowincji wydarzyły się liczne ekscesy ze strony narodowych socjalistów, które przybrały miejscami nawet formę walki podjazdowej.

Pociąg Heimwehry, wracający z Wiednia, w pobliżu Wfener Neustadt, był ostrzeliwany przez przeciwników politycznych. — Heimwehra odpowiedziała z pociągu strzelaninami. Wywiązała się w ten sposób zacięta strzelanina. Pociąg został przytrzymany. Zandarmerja i wojsko przeszukały okolice w pobliżu toru. Poszukiwania nie dały rezultatu. Jeden z członków Heimwehry został ranny odłamkami szyby.

W St. Pölten napadli narodowi socjaliści na oddział Heimwehry i porwali na strzypie chorągiew. Z okien pobliskiej restauracji rzucono na członków Heimwehry szklanki i butelki. 3 członków Heimwehry odniosło ciężkie rany. 8 narodowych socjalistów aresztowano.

W pobliżu Leopold narodowi socjaliści obrzucili pociąg, wiozący Heimwehre, kamieniami. Policja opróżniła peron przy pomocy bagnatów.

W Sattendorf (Karyntja) w pociągu, wiozącym członków Heimwehry, wybito 40 szyb.

Pozatem na różnych stacjach kolejowych doszło do bojek.

Jak donoszą dzienniki wiedeńskie, rząd zdecydowany jest energicznie występować przeciwko tego rodzaju ekscesom.

## Obleźenie i atak gazowy celem ujęcia bandyty

ŁÓDŹ, 14 maja. Pabjanice stoją obecnie pod wrażeniem krwawej walki na ulicy miasta pomiędzy policją a opryskiem, który ma 3 ofiary na sumieniu.

Przed kilku dniami donosiliśmy już o krwawym zajściu, jakie rozegrało się w Pabjanicach przy zbiegu ulic Tuszyńskiej i Bugaj. Jakiś nieznaną osobnik podszedł do posterunkowego Pszenicznego, stojącego w tem miejscu i z tyłu strzelił do niego, ciężko go raniąc. Policjanta przewieziono do szpitala, zaś za opryskiem zarządono pościg.

Tymczasem po upływie pół godziny w innym punkcie miasta przy ul. Karolewskiej doszło do krwawego zajścia. Mianowicie niejaki Bronisław Dziuba spowodował sprzeczkę ze swoim znajomym Jaszczakiem i strzelił do niego kładąc go trupem na miejscu. Jak się okazało, Dziuba jest również sprawcą postrzelenia policjanta Pszenicznego. Dziuba zbiegł i przez kilka dni ukrywał się w okolicznych lasach. Policja zarządziła za nim obławę.

Wczoraj Dziuba wrócił do Pabjanic.

Na ulicy Świętokrzyskiej w pobliżu domu Nr. 52 spotkał go jakiś osobnik, który najprawdopodobniej poznał w Dziubie poszukiwanego zloczyncę. Dziuba przypuszczając, że nieznaną osobnik chce zawiadomić policję, strzelił do niego i zabił go na miejscu. Na ulicy powstał popłoch urządzono natychmiast pościg za mordercą. Dziuba uciekł w ul. Piękną i tu znalazł się w domu pod Nr. 52, gdzie się ukrył. Policja otoczyła dom, a ponieważ Dziuba nie chciał się poddać, dom opróżniono z mieszkańców i rozpoczęto obleźenie. Obleźenie trwało do godz. 3 nad ranem, przy czem wymieniono szereg strzałów. Od kul bandyty ranni zostali zastępca nacz. urzędu śledczego kom. Wesółowski oraz jeden z przodowników policji. Nad ranem policja przypuściła atak gazowy, wobec czego bandyta uciekł na dach i tu został przez policję zastrzelony.

Krwawa walka pomiędzy policją i bandytą wywołała w Pabjanicach i w Łodzi olbrzymie znaczenie.

## Rewizja wśród litwinów

W ostatnich dniach władze śledcze zarządziły rewizję wśród młodzieży litewskiej. Rewizje przeprowadzone zostały na

Antokolu oraz w innych dzielnicach miasta. Szczegółów narazie brak.

## Katastrofa autobusowa hitlerowców

BERLIN. W Teulisie pod Frankfurtem n-Menam wydarzyła się katastrofa autobusowa, w której zginęło dwóch szturmowców hitlerowskich. 7 innych członków oddziału szturmowego odniosło ciężkie rany. Przebieg katastrofy był następujący:

Szurmowcy wracali z ćwiczeń nocnych w górach samochodem ciężarowym

z przyczepką. Wskutek pożaru, jaki wybuchł podczas jazdy na wozach, powstała panika i kilku wyskakujących w biegu z auta szturmowców dostało się pod koła. Bezpośrednio potem przyczepiony wóz oderwał się, rozbijając się o przydrożne drzewo, przyczem pociągnęło to za sobą kilka dalszych ofiar.

## Czytelnicy!

Dołączony do niedzielnego numeru nasz dodatek z początkiem powieści p. t. „Siostra Marja” wywołał wśród szerokich warstw czytelników wielkie zaciekawienie.

Ponieważ ilość rozdanych egzem-

plarzy okazała się niewystarczająca, przeto dołączamy do dzisiejszego numeru bezpłatnie początek powieści „Siostra Marja”, którą w tych dniach rozpoczniemy drukować w naszym piśmie.

PIERWSZA PLACÓWKA POLSKA  
POGOTOWIE ELEKTRYCZNE

ul. W. POHULANKA Nr. 2

TELEFON 1420

TELEFON 2420

Pierwszorzędnymi siłami wykonuje wszelkie roboty  
ELEKTRO-TECHNICZNE i RADJO-TECHNICZNE  
Instalacje elektryczne, światła i siły, piorunochronów, oraz reperacja maszyn elektrycznych. Naprawa i ładowanie akumulatorów i radjowych i samochodowych narmolitem i kwasem  
WYKONANIE SOLIDNE — — — — — CENY NISKIE





